ATA DE
INSTALAÇÃO
Assembleia Municipal de Castelo Branco

\

L
4

Município de Castelo Branco

ATA DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

PARA O QUADRIÉNIO DE 2025/2029

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Cine Teatro Avenida,

nesta Cidade de Castelo Branco, perante o Presidente da Assembleia Municipal cessante,

Jorge Manuel Vieira Neves, compareceram os seguintes cidadãos, declarados eleitos para este

árgo autárquico nas eleições realizadas no dia 12 de outubro de 2025, conforme a Ata de

Apuramento Geral datada de 15 de outubro, para, em conformidade com o disposto no artigo

225. da Lei Orgânica n.2 1/2001, de 14 de agosto, em conjugação com o artigo 44•2 da Lei n.2

169/99, de 18 de setembro, alterada e republicada pela Lei n.2 5-A/2002, de 11 de janeiro, se

proceder à instalação da Assembleia Municipal deste Município:

--- VALTER VICTORINO LEMOS, portador do cartão de cidadão, número 04064672 6ZX4, válido

até onze de março de dois mil e vinte e nove e residente na freguesia de Castelo Branco;

--- LUÍS FILIPE REIS DOS SANTOS, portador do cartão de cidadão, número 11678903 4ZWO,

válido até três de agosto de dois mil e trinta e um e residente na freguesia de Castelo Branco;

--- MARIA ALZIRA DE LIMA RODRIGUES SERRASQUEIRO, portadora do cartão de cidadão,

número 02587232 OZX2, válido até vinte e sete de março de dois mil e trinta e um e residente

na freguesia de Castelo Branco;

--- MIGUEL GREGÓRIO BARROSO, portador do cartão de cidadão, número 15156981 9ZW7,

válido até dois de janeiro de dois mil e trinta e cinco e residente na freguesia de Alcains; -

--- PEDRO MIGUEL DA SILVA ROQUE, portador do cartão de cidadão, número 15230797 4ZX3,

válido até vinte e um de junho de dois mil e vinte e seis e residente na freguesia de Castelo

Branco;

--- HELENA MARIA LOURENÇO BELO, portadora do cartão de cidadão, número 09842020

SZW5, váidü até tiêS &agüstü deduis mllettíntaeurweresideiite iiuíregueside Castelu

Branco;

:

4
Municípío de Castelo Branco

--- JORGE MANUEL FOLGADO DOS SANTOS, portador do cartão de cidadão, número

10406497 8ZWO, válido até vinte e oito de maio de dois mil e vinte e nove e residente na

freguesia de Ladoeiro; -

--- MARIAJOSÉ SOBREIRA RAFAEL, portadora do cartão de cidadão, número 07305143 8ZY3,

válido até catorze de fevereiro de dois mil e vinte e oito e residente na freguesia de Castelo

Branco;

--- CARLA SOFIA MASSANO LOPES DE CARVALHO, portadora do cartão de cidadão, número

12100816 9ZX7, válido até cinco de janeiro de dois mil e vinte e nove e residente na freguesia

de Castelo Branco;

--- ARMANDO LOPES RAMALHO, portador do cartão de cidadão, número 06957838 9ZYO,

válido até cinco de novembro de dois mil e trinta e residente na freguesia de Castelo Branco;

--- ERNESTO CANDEIAS MARTINS, portador do cartão de cidadão, número 04071044 OZX3,

válido até vinte e seis de abril de dois mil e vinte e oito e residente na freguesia de Castelo

Branco;

--- ANTÓNIO MANUEL DOS SANTOS BASTOS BARBOSA DA FONSECA, portador do cartão de

cidadão, número 08831$72 9ZW6, válido até vinte e cinco de novembro de dois mil e trinta

e residente em Portalegre;

--- MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS PEREIRA, portadora do cartão de cidadão, número

06534625 4ZX7, válido até vinte de maio de dois mil e vinte e nove e residente na freguesia

de Castelo Branco, por renúncia ao mandato de Herminio Oliveira Tavares, conforme pedido

de renúncia, que se anexa e que faz parte integrante da presente ata;

--- JOÃO PAULO MARTINS INFANTE PEREIRA BENQUERENÇA, portador do cartão de cidadão,

número 08101224 1ZX4, válido até três de agosto de dois mil e trinta e um e residente na

freguesia de Castelo Branco;

2

E

-
foueJ9oasejape!SaflaJJ

euauepsaewiaI!WS!OpapoiunfapsiopaaWfAwopi‘17ÃZ$tOLt99LOoawnu

‘oepepDPOJDOpeiopeiod‘OJ3dVDViI3N3dVS3aS3NVAVIVNINVIVDVSJfl1

fSU!eVap

e!SBfl9JJeuewap!saJawnaeu!JI!wsiopaposoeapsieop!IA‘zxzzLLSTGTOT

oJawu‘oepepDPoejejopeopeod‘jjjS3NId3IN3DIAVNIISINDVINVV’J

foDueJ

oiaiseBpe!sanaJJeuauap!saJaaouaaW!AaI!WS!Opapoewapalioueop!I?A‘OÃZI

9t’9L88t’Ooawnu‘opeppB3opiopeiod‘vuniovioav9ovsj3SOFOINOINV

fo:ueJ9

oiaseape!saneJjeuauapiseiawnaeu!JaI!WS!OpapoiunfapS!aSSeZapeOp!IA

‘oxzTZSGSVETTojawnu‘oepep!DpoeJeDopiopeod‘oavrn3aSNIINVLAJON3dovor

ODUeJ9oiase

ape!sanaJJeuawap!saJaaiasaawaI!wS!OpapoiqwaouapS4eOp!I?A‘EÃZS

LOTZ9SIToJawnu‘oepep!DPoeJeDOpeopeiod‘S3NflINV3NI39Iovorviuvt”i

fsepazieS

ape!sanaJJeuewepisaJaeu!JaI!ws!opapoiinfapew!Jeop!IA‘LMZS9EL$E8171

oJawnu‘oepepDapoeJeDopopeod‘vaiviivaOJI3NN3flDOINOINV73INV

foueJ9

oiasejapesanaijeuawap!saiao!oaauaI!ws!opapoqunfapaiaseop!I?A‘9ÃZZ

S8LLSLOToiawnu‘oepepDapoeJeDopeopeiod‘O5N3NflO1snuvviVNIISINDVNV

foueioiaseape!sanaJJeuauap!saJ

aeuiiaI!ws!opapo5iewapsiaawAeop!I?A‘sxz€69Z6S801oiawçiu‘OpepID

apoejeDopeiopeod‘OH13ODONI3H1VANVDSOINVSsoavaiNvDNvv’JVDINIVd

00ueJ8oieseoepo!dIo!unJ

t7

-
odwe)opoianewaauap!saJaeuiaI!WS!Op3oiqwazapapO!OwOp!IA‘9ÃZG

LSOLt7SLOOJWU‘OepEpDepoieopopeod‘VISIIdV9SVHJIflbNJdsorOINOINV

eJa9epaiouojW9BUap!SaJBoupewI!WS!Opposoeepazaie

Op!IeA‘EXZL69990990OJBWU‘PePPBpoeJeDopiopeodtsovjvjoinoisotovor

ofaiop

e!dIe,%JWBauap!saJawnaeu!JI!WS!Opposoeapsieop!I?A‘ZXZLo9€oioi

oawu‘opep!DPOJDOpopeiodvi3NNO)OHNINI3AJVS3A1V5N09soiivjovo

odwe)op

ienoiweawapfsaJawnaeu!J4aI!ws!opaposoeapsieop!IA‘OMZG10868901

oawu‘Oepep!Doeopeopeod‘VNN3SoinoiVNI3AI1O3a3I3NODVINVLAJ

esopie7waauap!saJao!oaaI!WS!OpapoJ!auefapsieop!I?A‘SÃZL

L6SOSOLOOJWflU‘Oepep!DOJDOJJopeJoU‘osvvivaOSNOIVOINOINV3SOF

oueioiasewaauap!saJao!oaawaI!WS!OpapJqeapsaseop!I?A

‘LxzzV0991Z0OJBWflU‘Oepp!DpOJDopopeod‘S3NIdSOINVSsoasvia350f

oDueJ9oiasejwaauap!saJaeuiaI!Ws!opapoifauefapaw!Aeop!IA‘gxzi

1172EES11Oiawnu‘OepepDPOpopeiod‘S3A]N3IN3JVA53NflN3dIlHOVOÍ

•o:ueigoiasewaauap!sajawnaeu!JaI!Ws!opaposoeapsieop!I?A

‘LMZEt’LELTZEIOJWflU‘Oepep!DoieOJiopeJod‘SNIINVIAIODVIINV5J3IN9VD

sue,fPe!SaflaJJUaUap!SaJewaI!wS!Opapoiqnnoapazu!nbeop!IA

‘SXZETSEE6ZTTOJBWflU‘Opep!D8JOJDOJJopeod‘ovyvj3NaNVONflNOVOf

.SU!e

ape!SaflaJJeuauapsaao!oaaI!ws!opapoaqwazapapaiaseop!IA‘9XZL

6E8t7$0$0OJWflU‘oepepDPoeJeDopiopeod‘S3A1VNODONINOIIA3dIlH5Jfll

‘—,OOUBJ8oieseoepO!d1O!UflLJ

-L--‘‘yxr’

Li:H

. , .

¶,

Municipio de Castelo Branco

--- CARLOS MANUEL GONÇALVES, portador do cartão de cidadão, número 08228399 OZY4,

válido até dezanove de fevereiro de dois mil e trinta e um e residente em Castelo Branco. --

--- JOÃO FILIPE TAVARES GOULÃO, portador do cartão de cidadão, número 12011512 3ZXG,

válido até três de agosto de dois mil e trinta e um e residente em Sobral do Campo.

--- JOSÉ MANUEL RIBEIRO DOS SANTOS, portador do cartão de cidadão, número 04233550

7ZXO, válido até dezoito de dezembro de dois mil e vinte e sete e residente em Sarzedas.

--- SOFIA MARIA DUARTE EUSÉBIO SEMIÃO, portadora do cartão de cidadão, número

10976803 5ZX5, válido até dezoito de junho de dois mil e trinta e residente em Tinalhas.

--- JOÃO NUNES SOBREIRA, portador do cartão de cidadão, número 04181541 GZX5, válido

até vinte e cinco de fevereiro de dois mil e trinta e um e residente em Cebolais de Cima.

--- CARLA MARIA AFONSO PERQUILHAS DA COSTA, portadora do cartão de cidadão, número

09586086 OZY2, válido até três de agosto de dois mil e trinta e um e residente em Freixial do

Campo.

--- LUCINDA ENCARNAÇÃO MATEUS MARTINS, portadora do cartão de cidadão, número

07397895 7ZX4, válido até dois de julho de dois mil e vinte e nove e residente em Póvoa de

RiodeMoinhos.

--- LUÍSA ISABEL CARVALHO LEITÃO GOMES COELHO, portadora do cartão de cidadão,

número 08067253 1ZY9, válido até três de agosto de dois mil e trinta e um e residente em

EscalosdeBaixo.

--- ALEXANDRE JOSÉ SANCHES PEREIRA, portador do cartão de cidadão, número 11914571

5ZY3, válido até dezoito de janeiro de dois mil e vinte e oito e residente em Escalos de Cima.

--- JOÃO MIGUEL TELES BALTAZAR, portador do cartão de cidadão, número 10293588 2ZY1,

válido até vinte de novembro de dois mil e vinte e sete e residente em Lousa.

5

9

(op5nsqnsapaw!63iw3)
eP!BWIVSafl!JpONSUflNeipuexaived!!j

T-u\’kí‘?aQGOKC1

ieiaooe5eJs!u!wpVPowaweieUagopeJOaJ!Gv

SBANeJ!a!AIaLAjaaio

awessajssepawap!saJdo

.O!aJBOeiedepeu!sapOp!SJBod‘!!PBJe

anb‘oe5!nisqnsapaW!aJWB‘IedP!UflVJeewjepeJao5eJS!u!wpVapowaweedaa

opeJoaJ!‘P!WIVSafl!JP0NS8UflNeipuexaivediI!d‘W!WodaawessaIed!D!unvi

e!aqwassvepawap!saJdoleUepeD!JqnJepeu!sseepu!eeDIJ‘soiqwawsosopoiodepeu!sse

awawep!AapaepeAoJdeOp!Sopua‘anb‘eslnAeeeewasajdenoeiasiesuoeje

.oDueJoiasejapIed!D!unvie!aqwassveepeIesu!flOJap!SUOD

‘w!sse‘asao5unsensseusop!saAu!so-noJepap‘auessaDIed!D!unvie!aqwassvep

auap!saJd‘SaABNeJ!a!AIBnuevJaio‘IeaIouawenÍopesaidwaasa’sas9dea‘soaia

sopapep!wap!aapepwaieaIeJo!aIaossaDoidopiewiojapep!wojuoDeepeD!J!JaA

--
odwe)opeiqoswaawep!saiawnaeu!JI!ws!opaposoeapsieop!IA‘gxzo

T889ft’tOoiawnu‘oepep!DoeJeDOJopeJod‘OUNONI3QNV1OaNVNN3JL’JIntvor

.J05v0p

OLU!Nwaauap!saJaewuI!W5!0PapoiqwazapapO!OalU!AeOp!IA‘GXZS00619601

ojawnu‘oepep!D8JoeJeDopeiope]odO5N3NflO1S3NflNVINVLAJ139VS1

eejweBUap!5aJAOUaU!AI!WS!Oppoqweasapsiop!IA

‘8XZO17SL6SEEIoiawnu‘oepepDpoeJeDopeJopeIJod‘ONI1SflV01V39vianvi

00ueJ8oieseoepO!dIO!UflAJ

,/
‘

Município de Castelo Branco

A ASSEMBELIA MUNICIPAL:

(Valter Victorino Lemos)

(Luís Filipe Reis dos Santos)

$ 4C
(; ana Alzira de Lima Rodrigues Serrasqueiro)

(Miguel G egorio Barroso)

(Pedro Miguel da Silva Roque)

4&g ;; Ctny

(Helena Maria Lourenço Belo)

Folgado dos Santos)

7

00

oocooG)

,—

v
y

•D
J

o‘o
1

‘4
-

a)oL
I,
o(
o

o(o>(o
ua)L

I,
a)o-Jo(oL

I,
(1,
(o(o

‘4
-

o(o(o
u

j
o(oE(oL

I,
a)o

-

oo-
o(oE

-8e

(oa)a)

4
-’

(oo

4
a)o(o(o(o

.\
\i.hA* 1’

Município de Castelo Branco

(Patrícia Margarida dos Santos Carvalheiro Coelho)

tCskcc»
(Ana Cristina Marques ourenço)

(Maria João Figueiredo Antunes)

(António José Morgado Moreira)

ckL9Cc íc
(Maria Cristina Vicente Pires Granada)

António Guerreiro de Almeida)

9

Município de Castelo Branco

(Luísa Catarina lavares e Sá Pereira Capelo)

(Luís Filipe Vitorino Gonçalves)

(João Nuno André Falcão)

;d’fr%a jQ%1

(Gabriel Santiago Martins)

\ÇcIf A,L%1L±i,/L
(João Filipe Nunes Valente Neves)

(José Dias dos Santos Pires)

4LøW
Lius’Aiitúiiio Afonso Dârnaso)

‘o

i Jw ,

(Maria Gorete de Oliveira Louro Serra)

:;%i

(João Carlos Gonçalves Alveirinho Correia)

//Lt/

(ioo José Louro Ramos)

(António José Perquilhas Baptista)

kt-s )7’7wi 53aI
(Carlos Manuel Gonçalves)

Ï joão Filipe Tavaoulo)

z:%Lt5J
(JüS ManueFRiheirodosSantss)

Município de Castelo Branco

11

Município de Castelo Branco

(Sofia Maria Duarte Eusébio Semio)

SD—,

(João Nunes Sobreira)

(Cana Maria Afonso Perquilhas da Costa)

v?Rck9 gk::
(Lucinda Encarnação Mateus Martins)

c,2cQS ;Wp/L4)
(Luísa Isabel Carvalho Leitão Gomes Coelho)

/i % L
(Alexandre José Sanc es Pereira)

ÏI
(Jou MíguetTetes BaItazr)

12

(Cláudia Beato Faustino)

(Isabel Maria Nunes Lourenço Marques)

Município de Castelo Branco

‘3

Assembleia Anexo

De: Herminio Tavares < herminio.tavares69@gmail.com>
Enviado: 24 de outubro de 2025 07:46

___

Para: Assembleia
Assunto: Renuncia de mandato

Eu, Hermínio Otiveira lavares, número 2 da tista pelo partido Chega à Assembteia Municïpat de
Casteto Branco, apresento a minha renúncia ao mandato por motivos de ordem pessoat.
Nos termos legais e de acordo com a ordem da tista, o lugar deverá assim ser assumido pelo
candidato imediatamente subsequente na lista, Maria da Conceição Martins Pereira que passará a
representar o Partido Chega na Assembleia Municipat de CastetoBranco.

Com os melhores cumprimentos
Hermínio lavares

Câmara Municipal de Castelo Branco
Praça do Município, 6000-458 Castelo Branco

272 330 330 (chamada para rede fixa nacional) 1 camara@cm-castelobrancopt

	AM.pdf (p.1)
	mandato_2025-2029_tomada_posse_AM.pdf (p.2-15)
	mandato_2025-2029_tomada_posse_AM (2).pdf (p.16)